Charles University in Prague

Faculty of Science

Department of Organic and Nuclear Chemistry

Mgr. Jiří Míšek

On Azahelicenes: Synthesis, Resolution, Properties and

Applications

Ph.D. Thesis

Supervisor:

RNDr. Ivo Starý, CSc.

Institute of Organic Chemistry and Biochemistry, v.v.i.

Academy of Sciences of the Czech Republic

Prague, 2008

2

Acknowledgement

First of all I would like to express my deep gratitude to my supervisor

RNDr. Ivo Starý, CSc., who carefully and kindly guided me through my PhD

career. His inspiring ideas and tremendous support have shaped not only this

thesis but also my scientific and personal attitudes. I am also indebted to RNDr.

Irena G. Stará, CSc. for her knowledgeable advice, professional help and excellent

managerial skills. I would like to thank to all current and former members of our

group for their help and the pleasant environment during my PhD studies,

especially, RNDr. Petr Sehnal, PhD., Mgr. Zuzana Krausová, Ing. Jiří Rybáček,

PhD., Dr. Olivier Songis and RNDr. Filip Teplý, PhD. I am very grateful to Dr.

Detlef Schröder for introducing me to gas phase chemistry. I have to thank to

RNDr. Miloš Tichý, DrSc., who dealt with chiral resolutions. My deep thanks also

belong to RNDr. Václav Kašička, CSc. for measurement of dissociation constants,

RNDr. Ivana Císařová, CSc. for X-ray diffraction analyses, RNDr. Jana

Chocholoušová, CSc. for quantum chemical calculations, RNDr. David Šaman,

CSc. for measurement and interpretation of NMR spectra and Ing. Pavel Fiedler

for measurement and interpretation of IR spectra.

3

Declaration

The Thesis was worked out at the Institute of Organic Chemistry and

Biochemistry, v.v.i., Academy of Sciences of the Czech Republic, from 2004 to

2008.

“I hereby declare that I have done this Thesis independently while noting all

resources used, as well as all co-authors.”

Prague, 20th September 2008

..................................................

Signature

4

Table of Contents

1 Introduction 5

1.1 Synthesis of helicenes 6

1.2 Synthesis of azahelicenes 11

1.3 Nonracemic helicenes 16

1.4 Configurational stability of helicenes 23

1.5 Application of helicenes 25

2 Goals 33

3 Results and discussion 34

3.1 Synthesis 34

3.2 Properties of azahelicenes 47

3.2.1 X-ray structural analysis 47

3.2.2 Configurational stability of aza[6]helicenes 84 and 85 49

3.2.3 Azahelicenes as ligands for transition metals 57

3.2.4 Complexation and chiral recognition in gas phase 59

3.2.5 Basicity of azahelicenes 63

3.3 Application of azahelicenes in asymmetric catalysis 67

4 Summary 71

5 Experimental Section 72

Abbreviations 101

Reference List 103

Appendix 109

5

1 Introduction

Helix is a ubiquitous structural feature occurring from galaxies up to atomic

world (Figure 1.1). Since the fundamental work of Watson and Crick showing the

helix to be a basic structural concept of DNA1, a great interest in the field of

molecular helical structures has emerged. Helices have also showed to be crucial

structures in other biologically important molecules like proteins possessing both

structural and functional properties. These findings have stimulated chemical

community to emulate nature and create artificial helices with different structures

and functions2-6.

a) b) c)

Figure 1.1 Examples of helices in nature: a) DNA double helix. b) Snail's helical

shell c) Helical Nebula galaxy

Helix itself can exist in the right- and the left-handed form. It is therefore

chiral. Helical chirality of small organic molecules is known but a main attention in

the area of molecular chirality has been paid to compounds with central, axial or

planar chirality. Syntheses and applications of such enantiomerically pure

molecules are well established both in academia and industry. In contrast to this,

chemistry of small helically chiral molecules remains underdeveloped, despite the

fact that the research in this direction is growing rapidly. Typical examples of small

helically chiral molecules are helicenes7-9, compounds consisting of aromatic or

heteroaromatic rings which are all (minimum five) angularly arranged so as to give

helically shaped molecules. [6]helicene, the first member of the helicene family,

was synthesised by Newman et al. in 195610 (Figure 1.2). This pivotal work

showed that these molecules with a twisted polyaromatic scaffold are accessible
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and stable enough even to be resolved into their enantiomers signed with prefixes

P (right-handed helix) and M (left-handed helix). It is also worth mentioning that

the IUPAC Recommendations 1998 include helicene in “Fused ring and bridged

fused ring nomenclature“. Prefixes (penta, hexa, hepta, etc.) denote number of

fused rings. Newman’s simplified nomenclature where the number of rings is

indicated by the number in brackets instead of the prefix is also commonly used in

the literature.

Figure 1.2 Structures and models of (P)- and (M)-[6]helicene.

1.1 Synthesis of helicenes

Since the first Newman’s synthesis of [6]helicene10, a variety of different

synthetic approaches have been developed. Mallory et al. introduced a

photochemical rearrangement - oxidation sequence converting stilbenes to

phenantrenes11. This methodology was later used by Martin et al. to construct

helicenes from suitable stilbene derivatives12. This photochemical approach was

further generalised by Katz et al. employing propyleneoxide as an additive

suppressing undesired side reactions caused by HI that is generated during
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photochemical reaction13. Iodine in a stoichiometric amount was showed to be

better oxidant than air itself (Scheme 1.1).

Scheme 1.1 Reagents and conditions:

(a) air, hν, I2 (cat.), benzene, 66 %.

(b) air, hν, I2 (cat.), benzene, <4 %.

(c) I2 (2.0 eq.), propylene oxide (190 eq.), hν, benzene, 71 %.

Although the use of this method allowed preparing a number of interesting

helicene derivatives, it still suffers from drawbacks disqualifying it to be a general

approach. The main disadvantages are a high dilution necessary for the

photochemical reaction and limited presence of heteroatoms and functional

groups. Katz et al presented a non-photochemical strategy based on Diels-Alder

reaction resulting in helicene quinones, which have oxygen atoms in the positions

enabling further functionalization of a helicene skeleton14-21 (Scheme 1.2, entry 1).

The first non-photochemical preparation of [7]helicene 9 was described by Gingras

et al. using a carbenoid coupling strategy22,23 (Scheme 1.2, entry 2). A related

strategy was used by Rajca et al. for the synthesis of heterohelicene 1124. This

synthetic route enables an iterative extension of the helicene scaffold allowing the

preparation of up to hetero[11]helicene (Scheme 1.2, entry 3). Another approach
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to [5]helicene 13 relied on radical cyclisation was reported by Harrowven25

(Scheme 1.2, entry 4).

Scheme 1.2 Reagents and conditions:

(a) reflux, toluene, 50 %.

(b) LiHMDS (excess), THF/HMPA, 0 °C, 75 %.

(c) 1. LDA, Et2O; 2. (PhSO2)2S, 40 %.

(d) Bu3SnH, AIBN, 58 %.
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 An important breakthrough in this field was reported by our laboratory26.

The novel strategy for the synthesis of helicene molecules is based on transition

metal catalyzed [2+2+2] cyclotrimerisation of appropriate triynes. This atom-

economical transformation (three new cycles are formed within one step) is

performed under very mild conditions thus allowing the presence of various

functional groups. Generality of this methodology was demonstrated by the

synthesis of different substituted [5], [6] and [7]helicenes in good to excellent

yields (Scheme 1.3).

Scheme 1.3 Reagents and conditions:

(a) Ni(COD)2, PPh3, THF, rt, 61 %.

An increasing interest in the efficient and practical preparation of helicenes

can be exemplified by the fact that during last 5 years more than 10 new or

improved synthetic strategies have emerged. Naming the most important, Nozaki

et al. used Pd catalyzed N- and O-arylation to construct hetero[7]helicenes27

(Scheme 1.4, entry 1), Collins et al. employed ring closing metathesis28 (Scheme

1.4, entry 2), base mediated rearrangement of tetraynes to the [5]helicene

derivatives was reported by Wang et al.29 (Scheme 1.4, entry 3) and Friedel-Crafts

reaction of difluoroalkenes leading to methyl substituted [5] and [6]helicene was

utilized by Ichikawa et al.30 (Scheme 1.4, entry 4).

a
MeO

MeO

n-Bu

n-Bu

MeO

OMe
n-Bu

n-Bu14

15

10

NHPh

ONf

ONf

a

b

Ph Ph

tButBu Ph
Ph

tBu

tBu

c

16

17

18

19

20 21

entry1

entry 2

entry 3

11

Scheme 1.4 Reagents and conditions:

(a) PhNH2, [Pd2(dba)3]∙CHCl3, xantphos, xylene, 100°C, 94 %.

(b) Grubbs 2nd, CH2Cl2, 40°C, 80 %.

(c) KOtBu, toluene, reflux, 47 %.


[…]


monitored by HPLC (Chiralcel OD-H column) in the course of time (s) after basic

work-up.

T (in K) 461

solvent 1-decanol

ΔG≠ (in kJ/mol) 147.7 ± 0.3

t1/2 (in min) 32.4

ki (in s-1) 1.80 ± 0.12 × 10-4
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Data: 1-aza[6]helicenium BF4 at 461K

Model: ExpDec1

Equation: y = A1*exp(-x/t1) + y0

Weighting:

y No weighting

Chi^2/DoF = 0.414

R^2 = 0.99866

y0 49.67399 ±0.48599

A1 50.84464 ±0.62669

t1 1187.00456 ±36.03533

exp. values

regression

[M
]
%

time/s

Racemisation of 2-aza[6]helicenium BF4 - [85-H+][BF4
-]. Optically pure (-)-2-

aza[6]helicene 85 (0.5 mg, 1.52 μmol, >99 % ee) was dissolved in 1-butyl-2,3-

dimethylimodazolium tetrafluoroborate (2 ml) and HBF4 (54 wt. % in Et2O, 230 μl,

1.67 mmol, 1099 equiv.) was added. The resulting solution was distributed in 12

vials, that were heated to a constant temperature (461 K) using a thermostat

(Block-Heater H 250, Rotilabo). The content of (-)-2-aza[6]helicene 85 (M, %) was

monitored by HPLC (Chiralcel OD-H column) in the course of time (s) after basic

work-up.

T (in K) 461

ΔG≠ (in kJ/mol) 144.4 ± 0.1

t1/2 (in min) 13.7

ki (in s-1) 4.21 ± 0.13 × 10-4
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Data: (-)-2-aza[6]helicenium BF4 at 461K

Model: ExpDec1

Equation: y = A1*exp(-x/t1) + y0

Weighting:

y No weighting

Chi^2/DoF = 0.21712

R^2 = 0.99937

y0 50.6601 ±0.43623

A1 49.14354 ±0.5239

t1 823.61824 ±22.86104

experimental value

regression

[M
]/
%

time/s

Gas phase complexation study. The mass spectrometric experiments were

performed with a Waters Micromass ZQ mass spectrometer equipped with an ESI

source. The silver(I)-bound dimers of the azahelicene ligands, i.e., compounds 84,

85, or [7,8-d2]-84, were generated from mmolar acetone solutions of the

azahelicenes and silver(I) triflate, which were introduced to the ESI source via a

syringe pump (ca. 5 µl/min) using nitrogen as a sheath gas. The ionization

conditions were kept soft in order to enhance the formation of bisligated metal-

cation complexes. For the evaluation of possible stereochemical effects in the

formation of silver(I)-bound dimers of the azahelicenes, the ion intensities of the

corresponding mass region in the source spectra were modeled in a stepwise

procedure as detailed elsewhere94,114. To this end, acetone solutions of the pure

azahelicenes were subjected ESI as a first step in order to establish the isotope

T (in K) 461

ΔG≠ (in kJ/mol) 143.0 ± 0.1

t1/2 (in min) 9.5

ki (in s-1) 6.08 ± 0.17 × 10-4
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envelopes of the signals due to the protonated bases and for the determination of

the deuterium content of the labeled samples. Next, a mixture of a chiral, non-

labeled azahelicene with one enantiomer of [7,8-d2]-84 was prepared and the

mixing ratio was determined by numerical fitting of the overlapping isotope clusters

of the protonated molecules. Finally, silver(I) triflate was added to the solution and

the resulting isotope cluster of the silver(I)-bound ions of the type [LAgL']+ (L, L' =

azahelicenes) was analyzed by numerical modeling of the experimentally

observed isotope patterns. Additional collision-induced dissociation experiments of

the ions described below were recorded using a TSQ Classic mass spectrometer

in order to confirm their assignment as genuine silver(I)-bound dimers.

Gas phase proton bound dimers study. For exact experimental details see115.

Gas phase proton affinities study. For exact experimental details see97.

Basicities of azahelicenes in methanol. For exact experimental detail see104.
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Abbreviations

Ac acetyl

AIBN azobisisobutyronitrile

BOP [2'-(benzyloxy)-1,1'-binaphthalen-2-yl](diphenyl)phosphane

CAN cerium(IV) ammonium nitrate

CD circular dichroism

COD 1,5-cyclooctadiene

Cp cyclopentadienyl

DBTA O,O'-dibenzoyltartaric acid

DDQ 1,2-dicyano-4,5-dichlorobenzoquinone

de diastereomeric excess

DFT density functional theory

DNA deoxyribonucleic acid

ee enantiomeric excess

Et ethyl

Grubbs 2nd benzylidene[1,3- bis(2,4,6-trimethylphenyl)-2-

imidazolidinylidene]dichloro(tricyclohexylphosphine)ruthenium

GS ground state

HMPA hexamethylphosphoramide

HPLC high-performance liquid chromatography

hν irradiation

i-Pr isopropyl

KHMDS potassium hexamethyldisilazane

LDA lithium diisopropylamide

LiHMDS lithium hexamethyldisilazane

MCPBA m-chloroperoxybenzoic acid

Me methyl

Me-Duphos 1,1'-benzene-1,2-diylbis(2,5-dimethylphospholane)

Mp melting point

NBS N-bromosuccinimide

n-Bu n-butyl

NMR nuclear magnetic resonance

op optical purity
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rt room temperature

TAPA 2-(2,4,5,7-tetranitro-9H-fluoren-9-ylideneamino-oxy)propanoic

acid

Tf trifluoromethanesulfonyl

THF tetrahydrofuran

TIPS triisopropylsilyl

TLC thin layer chropmatography

TMS trimethylsilyl

TS transition state

UV ultra violet

VAZO 1,1'-azobis-(cyclohexanecarbonitrile)
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Appendix

The following appendix contains two manuscripts of submitted articles of the

author.