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Předložená disertační práce Mgr. Jiřího Míška představuje spis o 109 stranách (bez
vložených kopií článků) tematicky věnovaný přípravě dusíkatých derivátů helicenů.
Konkrétně jde o 1- a 2-azaderiváty hexahelicenu a o 1,14-diazaderivát pentahelicenu (cíle
práce jsou formulovány na straně 33).

Vlastním experimentálním výsledkům předchází úvodní teoretická část (27 stran),
která stručně pokrývá historii přípravy helicenů s důrazem na použitý cyklotrimerizační
přístup laboratoře dr. Starého. Je zřejmé, že pouhá syntéza tří helicenových derivůtů by sama
o sobě asi nestačila na úspěšnou disertační práci; autor proto šel dále a připravené helicenové
deriváty dále studoval. Za prvé byli racemáty separovány na jednotlivé enantiomery, za druhé
byly stanoveny jejich fyzikálně-chemické parametry (racemizační bariéry, bazicity a
protonové afinity, komplexační schopnosti) a za třetí byl učiněn-dle autora prvý-pokus o
smysluplné využití v asymetrické syntéze (katalýze). Autor tedy v podstatě vyčerpal možnosti
použití, které mu připravené sloučeniny mohly nabídnout. Z tohoto pohledu je nutné
disertační práci ohodnotit jako vyváženou, dobře zpracovanou a velmi přínosnou pro badatele
nejen z řad syntetiků. V práci prezentované syntézy jsou jasně formulované a pečlivě
zdokumentované, získané deriváty byly plně charakterizovány a není důvod pochybovat o
jejich struktuře.

Dále bych se ve svém posudku rád věnoval některým faktickým i formálním
poznámkám k předložené disertační práci:

a) str.7 – chybí podmínky c) ve schématu 1.1
b) str. 20 – přeměna látek 63→64 by neměla být označována jako přenos chirality ve
smyslu ostatních příkladů (asymetrický uhlík nezaniká)
c) str. 36 a dále – zajímavá je obtížná aromatizovatelnost meziproduktů na cílové
heliceny. Klíčovým faktorem bylo užití mikrovlnného ohřevu. Máte nějakou představu, co
tvoří vedlejší produkty?
d) str. 57 – příprava komplexů s Ag+. Tvrdíte, že tvorby vazby se za 1-azaderivát rovněž
účastní jedna z C=C vazeb aromatického jádra, zatímco pro 2-azaderivát toto nenastává?
Máte k tomu nějaké podrobnější vysvětlení (popř. nějakou analogii z literatury)?
e) Na závěr bych měl spíše filosofický dotaz na autora práce: „Jaký bude podle vás osud
helicenové chemie? Objeví se nějaká reakce, ve které budou jejich katalytické vlastnosti
excelentní anebo půjde o jistou raritu mezi asymetrickými katalyzátory, kdy jejich reálné
katalytické schopnosti nevyváží složitost jejich přípravy?“

Závěrem mohu konstatovat, že předložená disertační práce dosahuje mimořádně
vysoké úrovně jak po odborné, tak i po formální stránce. Výsledky práce byly publikovány v
odborných časopisech. Mohu tedy uzavřít tento posudek formálním konstatováním, že
disertační práce Mgr. Jiřího Míška splňuje podmínky kladené na disertační práci, a proto
doporučuji její přijetí jako podklad pro řízení k udělení vědecké hodnosti „Ph.D.“
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